
editorial obsah florence 6 /1 6

Nech brouka žít...
V

est až deset miliónů. Tolik druhů hmyzu se 
předpokládá, že existuje na zeměkouli, a je 

^  možné, že právě hmyz tu představuje až 
^  S  90 % všech živých forem. S hmyzem se potká
vá člověk dnes a denně, i když si to ani neuvědomuje. 
V některých částech světa patří dokonce к oblíbeným 
lahůdkám a jeho konzumace se v posledních letech 
stává hitem i u nás. Pokud tedy máte zájem, můžete 
ochutnat například oříškovou chuť mravenců nebo si 
místo celozrnného chleba dát moučné červy а к nim 
housenky soumračníků, kteří údajně chutnají jako 
škvarky.

Hmyz si však našel i cestu do zdravotnictví, a to už 
před mnoha tisíci let. Larvy, které pomáhaly vyčistit 
hnisající a nekrotické rány, používali již staří Řekové. 
My se к této terapii dnes znovu vracíme. O tom, jak tato 
léčba, známá jako maggot terapie, probíhá a jaké jsou 
její výsledky, se můžete dočíst v tomto červnovém čís
le našeho časopisu. Věnovali jsme je nejen hojení ran, 
ale i geriatrii, takže v rubrice Odborné téma najdete 
např. informace o Smyslové aktivizaci, výzkumné sdě
lení o kvalitě života seniorů v domovech pro seniory 
a dozvíte se i, co se skrývá pod pojmem „křehká" nebo 
„zranitelná populace“. Nechybějí samozřejmě ani dal
ší naše pravidelné rubriky, na které jste zvyklí, jako 
jsou zprávy z konferencí či historie. Ujít byste si ne
měli nechat ani například zajímavou kazuistiku muže 
s karcinomem prsu nebo další díl našeho miniseriálu 
o cévních vstupech -  oba tyto články najdete v rubrice 
Praxe.

Přeji vám hezké čtení.

Magda Hettnerová, šéfredaktorka 
magda.hettnerova@ambitmedia.cz

www.florence.cz
Ročník XII., číslo 6, červen 2016
Redakční uzávěrka pro toto číslo: 15. 5. 2016 
Foto na titulní straně: Profimedia

Staňte se naším fanouškem 
j  na Facebooku

Ш Л  www.facebook.com/Florencecasopis

názory
2 Neodborná odbornost, 

aneb nikoho nezajímá, 
co bude sestra opravdu umět

2 Zdravotníci jsou jako běžci 
na dlouhých tratích. Pokud 
chceme, aby běhali dobře 
a nepadli vysílením, musíme 
se o ně starat

seriál
4 Kvalitní zdravotnické pomůcky 

a zkušený personál jsou základ

public relations
6 Práce ve zdravotnictví 

mě naplňuje

8 perličky

odborné téma
geriatrie a hojení ran

O  9 Kvalita života seniorů v domově 
pro seniory

12 Senioři a chronicky nemocní -  
zranitelná populace nejen 
v mimořádných situacích 

16 Smyslová aktivizace v péči 
o stárnoucího člověka 

18 Larvy jako aktivní pomocníci 
při terapii chronických ran

recenzované články
0 2 2  Problematika klinických 

doporučených postupů 
v ošetřovatelské praxi

praxe
26 Co je celková anestezie 
28 Karcinom prsu u muže 
30 Hodnocení místa vpichu 

u periferních žilních katetrů

zprávy našich 
partnerů /  z konferencí

34  Chirurgický kongres letos 
obohatil program MEDEVAC

35 Mezinárodní den sester 
oslavila ČAS tradičním 
udílením cen

36  V Plzni se konala Vil. konference 
Cesta к poznání a vzdělávání
v ošetřovatelství

38 Kardiopulmonální resuscitace 
byla tématem konference 
v Plzni

40  Pardubice hostily
lil. mezinárodní konferenci 
а XI. celostátní studentskou 
vědeckou konferenci

41 Biologická léčba byla 
hlavním tématem konference 
Gastro-Derma-Revma

42 Chirurgické sestry
a instrumentářky se sešly 
na Moravě

historie
44 Stručný přehled antropologie 

v českých zemích od 16. století 
do roku 1935

46 personální inzerce

47 angličtina

mailto:magda.hettnerova@ambitmedia.cz
http://www.florence.cz
http://www.facebook.com/Florencecasopis

